Eodem anno, die Mercurii ante Festum Ioannis d) alia muta-
tio facta est, quam autem huc adponere nolumus, cum ipfa
rem tantum spectet, quae nullo plane modo cum testamen-
tis cohaereat, nec ad yniuersa Statuta faciat. Ultima de

b) d. VII. Octobr.

c) l. c.

d) Procul dubio ante Ioannis Baptista festum; sc. d. XX. Iunii.

qua

qua testatur WIESENER mutatio anno C I C I C I I I facta est, de qua ita exponere incipit.

In diesem Jahr ist die Willkür, nachdem mir das Consulat aufgetragen gewesen, mit Consens und Einwilligung des ganzen Raths und aller Geschworenen, revidirt, und in etlichen Punkten, sonderlich denen, darinnen man sich nach Beschaffenheit der Zeit muss richten, als im Brauen &c. wo es der Nothdurft gewesen, corrigiret und geändert worden.

Statutorum, quae ante annum C I C I C X X X X V I I conscripta sunt, memoria tantum superest; anno autem iam citato conscriptus Statutorum codex adhuc in Curia adseruatur, cuius inscriptio haec est:

Willkür der Stat Luban. Überantwort den Koegl. Comisarien, mitwl. am S. Michels Abend (d. xxviii Sptbr. C I C I C X X X X V I I.)

Forsitan hic Codex ab alio descriptus est, quem tradi iubebatur Lauban, vti reliquae vrbes, iis quibus ab Imperatore munus demandatum erat, inspiciendi et perlustrandi iura et priuilegia vrbium, tempore, quo ex ipsius gratia exciderant. Hic est igitur Codex antiquissimus, qui autem vix autographus esse censetur, vti ex literis Viri Illustris, qui Patriae Vrbis decus praesidiumque est, animaduerti. Hunc excipit aliis anno C I C I C I I I conscriptus Codex, qui luculentior iura Laubanensia comprehendit, vt et tertius anno C I C I C I I I confectus. Haec sunt, quae ad historiam Statutorum pertinent, nunc addamus nonnulla scripta, quibus alii ante nos quaedam Statutorum Laubanensium Capita explicauerunt.

I. GOTTLIEB KOCH^{e)} de quæstione an vidua, cui Statuto locali ex suis et defuncti mariti bonis certa portio tribuitur, hanc possit repudiare et illata repetere. Erford. 1716. Praef. IO. PHIL. STREIT.

II. IOHANN GOTTLIEB MÜLLER de Retraſtu ex vicinitate quicquid circa hunc Laubae fuerit actum, ex iure quodam consuetudinario Lusatlico. Erf. 1723.

III. IOANNES GOTTLIEB FIEBIGER de quæstione an et quatenus vidua superles defuncto marito repetrere possit illatu secundum Statuta Laubanensia. Erford. 1730.

III. GOTTFRIED RICHTER de filio in testamento patris non exhaeredando. Lips. 1752. Praef. IOA. FLOR. RIVINO.

V. Das Statut: nach dem Tode eines Ehegatten, muss der überlebende Theil sein Vermögen zur Drittteilung einverufen, hebt die andre Wahrheit nicht auf; Es findet in Lauban unter Eheleuten keine Gemeinschaft der Güter statt — ^{f)}.

VI. Von der Gerade, wie Tochter- Tochter und so fort &c. solche unter sich nehmen. ^{g)}

VII. Rechtliche Betrachtung des Erbgangs Rechts der ohne Kinder von einander ab intestato versterbenden Eheleuten; wie sich solches nach den allgemeinen beschriebenen Kaysert. Civil- Rechten, nach den gemeinen Sachsen- Rechte, und nach des Markgravthums Oberlausitz Landes- Versaffungen eigentlich verhalte. ^{h)}

I. Vtr. Lic. et postea Conf. Laub. dignissimus. Vita eius legitur in Arbeit einer vereinigten Gesellschaft in der Ober- Lausitz zu den Geschichten und der Gelahrtheit VI. Band. 1 St. p. 72.

f) I. c. IIII. p. 300 sq.

g) ib. V. p. 440 sq.

h) Im Lausitzer Magazin St. XV. XVII. et XVIII. Haec disquisitio eriam Statuta Laubanensia, vti Gorlicensis, Budissensis et Zittiensis concernit.

Ad §. VII. p. 70.

Exemplum huius modi in iure Feodali Lusatlico adhuc superest, nominaturque *der Vorritt*, quod ius singulare, hic tantum quoad nomen indicare licet, cum res altioris indaginis sit, nec ei qui illam tractet, liceat paucis defungi.

Ad §. VIII.

Ad Goricense Statutum de testamentificatione iam ante me vir in Goricensibus conspicuus et illustris commentatus est, nimurum

S A M. GOTTL. F R O E L I C H *de ritu testandi ex Statuto Goricensi. Praeside FRID. GOTTL. ZOLLER: 1746*

Lips. quem nuper indicare, nescio, quo casu oblitus sum.

Ad §. IX.

p. 15 [Archetypo.] Archetypum Laubanense Statutorum antiquissimorum, non superest, tamen in illis anno C I C I O L X I I I I et C I C I O L X I I scriptis Codicibus,ⁱ⁾ de privilegio Ioannis legitur, et quidem ita: *Kraft Koenig Iohannia Privilegien*, ita ut possit coniici, plura priuilegia Ioannis commemorata esse, cum etiam in Statutis Goricensibus de Priuilegiis dicatur.

p. 16. (a.)] Excerpta Priuilegii Sigismundi anno C I C I O C C X X I I I dati, inuenies in Viri III.

D. A V G. F R I D E R. S C H O T T *Sammlungen zu den Deutschen Land- und Stadt-Rechten. I. Leipzig. 1772. in Praef. p. XIII. n. VI.*

p. 17.
i) Hi autem possunt Archetypis aequiparari.

VIII

p. 17. in antiquioribus.] Nec in antiquissimo Statutorum, qui adhuc nimirum a. C I O I O X X X X V I I conscriptis superest, aliquid de testamentis faciendis legitur, cum capita quatuordecim, a quinto enim usque ad decimum nonum, quae hodie inserta sunt, ibidem non inueniantur. Inde facile patet, non prius testamentifactionis doctrinam in nostra Statuta, quam in Gorlicensia transisse.

p. 18. Forsitan si conjecturae locus sit, nec potius credi possit Laubanates errorem in describendis Statutis commisso, credendum esset, urbes Lauban et Gorlitz, quae audierant Ioannem ipsas Henrico Duci Iarouensi cessurum, veritas ne cum nouo imperio nouum ius praesertim in re quotidie obuia adipiscantur, ab ipso Ioanne hoc imperasse privilegium. Etsi hoc de urbe Lauban dici nequeat; cum procul dubio error de Ioannis priuilegio inde ortus sit, quod Laubanates verborenus hanc de testamentis dispositionem ex Gorlicensibus de promiserant Statutis, et hanc ipsam ob causam una cum de priuilegiis verba fecerant; tamen de urbe Gorlitz facile coniici potest, nisi verum sit, quod ali suspicuntur, Gorlicenses loco Wladislai nomen Ioannis posuisse. At si hoc est, haec quoque corruit hypothesis.